日医発第 247 号（医経）

令和 7 年 5 月 7 日

都道府県医師会

担当理事 殿

公益社団法人日本医師会

常任理事 宮川 政昭

（ 公 印 省 略 ）

MCDB による医療法人の経営情報の電子的報告について（周知依頼）

今般、厚生労働省医政局医療経営支援課より、事務連絡「MCDB による医療法人の

経営情報の電子的報告について（周知依頼）」が発出され、本会宛に周知協力依頼が

ございました。

医療法人の事業報告書等及び経営情報等の報告を電子的に行う場合のシステムにつき

ましては、令和 6 年 12 月 3 日付文書「医療法人の事業報告書等及び経営情報等の電子的

届出に係る報告システムについて（周知依頼）」（日医発第 1499 号）等にてご案内申し

上げました通り、令和 7 年 4 月 1 日以降、従前の医療機関等情報支援システム（G－MIS）

から、福祉医療機構が WAM NET 上に構築する医療法人経営情報データベースシステム

（MCDB）へ移行しました。

MCDB では、都道府県による速やかなアカウントの付与や、Web 画面上での直接入

力等が可能となり、これまでより報告しやすい機能が整備されています。

なお、本報告制度に係る報告を行うことは医療法人の義務とされております。ただし、

職種別給与及びその人数については任意で報告する項目となっておりますので、任意項

目であることを前提としつつ可能な範囲でご協力をお願いいたします。

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくとともに、貴会管

下郡市区医師会への周知方よろしくお願い申し上げます。

（別添文書）

〇事務連絡「MCDBによる医療法人の経営情報の電子的報告について（周知依頼）」

（厚生労働省医政局医療経営支援課）

（参考）

WAM NET ホームページ

医療法人経営情報データベースシステム関係連絡板（医療法人用）

https://www.wam.go.jp/content/wamnet/pcpub/top/mcdb/houjin/

厚生労働省ホームページ 医療法人に関する情報の調査及び分析等について

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000177753_00005.html

https://www.wam.go.jp/content/wamnet/pcpub/top/mcdb/houjin/
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000177753_00005.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000177753_00005.html

事 務 連 絡

令和７年５月１日

公益社団法人日本医師会 御中

厚生労働省医政局医療経営支援課

ＭＣＤＢによる医療法人の経営情報の電子的報告について（周知依頼）

医療法人の事業報告書等及び経営情報等については、本年４月から、新たな報

告方法として、独立行政法人福祉医療機構が運営する「医療法人経営情報データ

ベースシステム（ＭＣＤＢ）」での電子的報告が始まったところです。

ＭＣＤＢでは、都道府県による速やかなアカウントの付与や、Ｗｅｂ画面上で

の直接入力等が可能となり、これまでより報告しやすい機能が整備されていま

す。

また、紙媒体ではなくＭＣＤＢでご報告いただくことにより、厚生労働省にお

いて直近の経営状況を迅速に把握し、厳しい経営状況に直面している医療機関

について、支援策を検討することも容易になると考えています。

今般、ＭＣＤＢによる経営情報の報告を促進するため、厚生労働省にて別添の

とおりリーフレットを作成いたしました。

貴会におかれましては、貴会所属の関係者にご周知いただきますようお願い

申し上げます。

（参考） 医療法人に関する情報の調査及び分析等について

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000177753_00005.html

（照会先）

厚生労働省医政局医療経営支援課医療法人支援室

E-mail：iryouhoujin@mhlw.go.jp

電話 ：03-3595-2274

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000177753_00005.html

医療法人は、新システムによる
経営情報の報告が始まりました

ＭＣＤＢの利用申請方法は、厚生労働省ホームページをご覧ください。

医療法人

都道府県

報告 分析 公表

福祉医療機構

厚生労働省

新システム利用なら…

・都道府県による速やかなアカウント付与が可能

・Ｗｅｂ画面上で全ての報告が完了
（その他、所定様式のアップロード、会計システムの抽出データの取込みも可能）

・前年度に登録した情報の自動入力

・入力内容の自動チェック機能

https://www.mhlw.go.jp/stf/
seisakunitsuite/bunya/00001
77753_00005.html

医療法人の皆さまは、
新システムによる事業報告書等・経営情報等の
ご報告をお願いいたします。

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000177753_00005.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000177753_00005.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000177753_00005.html

	別添
	スライド 1